CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 16/16

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando abertura e revestimento com

cascalho em antiga estrada de acesso à Chácara do Japonês, no Distrito de Guaraúna, para

possibilitar transporte de alunos.

Justificativa

Os seis alunos que moram na propriedade acima mencionada precisam caminhar dois

quilômetros para pegar o ônibus escolar. A Secretaria de Educação já autorizou a entrada do ônibus na

propriedade para pegar esses alunos. Porém, usar o acesso principal é perigoso na saída no asfalto (PR

438) e o ônibus escolar não está entrando. Se fosse usada a antiga estradinha de acesso seria mais seguro,

mas para isso serão necessárias as melhorias ora indicadas, ou seja, o alargamento e o revestimento com

cascalho. O trajeto é pequeno, em torno de cem metros.

Na certeza do apoio do demais pares, espera-se a concretização por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 05 de maio de 2016.

Claudinei de Souza